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SECCION DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
Ave. Las América, Edifico 5E, frente al MOP, Planta Alta

MEMORANDO-DRPO-SEIA-117-2022
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PARA: ING. DOMILUIS DOMINGUEZ %@ MIN,STER'O D?
Director de Evaluacion de Impacto Ambiental % © A M B, = N TE

ity Administracién Regionai

LICDA. MARISOE AYOLA \____Panamé Oeste )
Directora Regional de MiAMBIENTE-Panam4 Oeste

DE:

ASUNTO:  Remision de Informes Técnicos- ESIA Categoria II

FECHA: 25 de mayo de 2022

En atencion al MEMORANDO-DEEIA-0259-0505-2022, del proyecto Categoria II,
denominado “COMPLEJO TURISTICO COROTU PLAZA”, cuyo promotor es
DESARROLLO INMOBILIARIO MONTECARLO, S.A., a desarrollarse en el
corregimiento de Bejuco, distrito de Chame, Provincia de Panama Oeste, en virtud de lo
anterior sefialado, adjuntamos los correspondientes informes técnicos de campo.

Atentamente,

: - MINISTERIODE || =
MA/jfYe g_ , REPUBLICA DE PANAMA |  AMBIENTE 4 _
Copia: Expediente I ‘{»\;‘*

 DIRECCION DE EVALUACION DE |
IMPACTC AMBIE NTAL
Se adjuntan: Bt

Informe Técnico DRPO-SEIA-110-143-2022, de la Seccion de Evaluacién Impacto Amigental.
Informe Técnico No. SAPB-084-2022, de la Seccion de Areas Protegidas y Eiodiversidgyl. Fecha:

Informe Técnico No. DRPO-SSH-084-2022, de la Seccidn de Seguridad Hidrica. ’ / a /
Informe Técnico No. 037-2022, de la Seccion Forestal (Agencia de Chame — San Carldy. Hora: _—-M
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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
MEMORANDO-DEEIA-0259-0505-2022

PARA: MARISOL AYOLA

Directo

-1 CEOa—ae

anama Oeste

E MINISTERIO DE
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE

— GOBIERNG NACIONAL —

DIRECCION DE
EVALUACION DE .-APACTO
AMBIENTAL

DE:

— DOMILUIS DOJ
DirectordeEvaldacién-de Impacto-Ambiental

ASUNTO: Envio de Es]A
FECHA: 05 de mayo de 2022

Le informamos que en la siguiente pagina web http://prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/
(Ingresar Nimero de Expediente, Ingresar Afio y Mes de Tramitacién y hacer click en Consultar),
esta disponible el Estudio de Impacto Ambiental Categoria II del proyecto denominado:
“COMPLEJO TURISTICO COROTU PLAZA”, a desarrollarse en el corregimiento de
Bejuco, distrito Chame, provincia de Panama Oeste, cuyo promotor es DESARROLLO
INMOBILIARIO MONTECARLO, S.A.

Tal como dispone el articulo 42 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009,
modificado por el articulo 8 del Decreto Ejecutivo No. 155 d e 5 de agosto de 2011, agradecemos
enviar sus comentarios a mas tardar ocho (8) dias habiles después de haberlo recibido. Asi mismo,
con fundamento en el articulo 10 del referido Decreto Ejecutivo, le agradecemos emitir su informe
técnico fundamentado en el 4rea de su competencia.

Adjunto copia digital (CD) de EsIA.
/ / / 4

/ Y /
Unidades consultadas: SINAPROCWINSA, MiCULTURA, IDAAN, MOP, MIVIOT, ATP,
ARAP, MUNICIPIO DE CHAME.

N° de‘expediente: DEIA-II-F-024-2022
Fecha de Tramitacién (ANO): 2022

Fecha de Tramitacién (MES): Abril
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INFORME DE INSPECCION TECNICA
SAPB N°-084-2022.

ido por; (

Fecha:h%

!icra:ﬂk

Proyecto “COMPLEJO TURISTICO COROTU PLAZA”

PROMOTOR: DESARROLLO
INMOBILIARIO MONTECARLO,S.A.

El proyecto "COMPLEJO TURISTICO

REPRESENTANTE LEGAL: Sr. RUBEN
DARIO PATRO ZULUAGA.
Cip: " E-8-163950

COROTU PLALA", comprende la elaboracion
de estudios, disefios, planos, actividades
constructivas y operativas para un proyecto
turistico, en un globo de terreno de 16

CONSULTOR: ING. BRISPULO
HERNANDEZ CASTILLA
Registro de consultor: IAR-O38-99

hectareas + 9,077.00 m2. El proyecto se
desarrollara dentro de la finca con Folio Real
N" 3398, con cddigo de ubicacién 8301,

LOCALIZACION: Corregimiento de Bejuco,
sector de Santa Cruz, distrito de Chame,
provincia de Panama Oeste.

ubicada en la comunidad de Santa Cruz, en el
Corregimiento de Bejuco, distrito de Chame,
provincia de Panama Oeste.

CUENCA N°-138 - entre rio Antén y Rio
Caimito.

IMPACTOS DIRECTOS:
— Remocién de cobertura vegetal.
Movimiento y nivelacién de terreno.

— Erosion y sedimentacion.

Objetivo:

o [Evaluacién del componente bioldgico y las caracteristicas fisicas del sitio
que se describen a desarrollar y comprobar en campo, el requerimiento del
Plan de Rescate y Reubicacién de Fauna Silvestre.

e Evaluar y/o recomendar segun lo observado in-situ.

e Documentar y evidenciar la existencia en campo.

Antecedentes:

Atendiendo coordinacidon con la Seccién de Evaluacion de Estudios de Impacto
Ambiental por medio de memorando DRPO-SEIA-ME-058-2022, se procedio a
participar en la inspeccion de Evaluacion del EslA. Categoria Il, para evaluar el
componente biolégico de fauna y flora presente en el sitio donde se proyecta
desarrollar el proyecto denominado “COMPLEJO TURISTICO COROTU PLAZA”
cuyo promotor es “DESARROLLO INMOBILIARIO MONTECARLO, S.A.”

El lugar donde se presenta la propuesta del Estudio de Impacto Ambiental
Categoria Il; denominado “COMPLEJO TURISTICO COROTU PLAZA”, esta
ubicado en el sector conocido como Santa Cruz, corregimiento de Bejuco, distrito
de Chame, provincia de Panama Oeste.

FECHA Y HORA DE LA INSPECCION: 18 de mayo de 2022 (10:00 am -12:20

pm)
PARTICIPANTES:

Ing. Jean Carlos Pefaloza
Lic. Johana Castillo

ing. Hilario Rodriguez

Ing. Alexis Abrego

Informe técnico N2 -084-2022-SAPB

Proyecto: COMPLE]O TURISTICO COROTU PLAZA
Inspector: Ledo. Geraldo Aizpria

Fecha de la inspeccidn: 18 de mayo 2022

Fecha de consolidacién del informe técnico: 20 de mayo de 2022

Jefe de la Seccion de Estudio de Impacto
Ambiental SEIA, Regional Panama Oeste
/Evaluador

Secci6n de Estudio de Impacto Ambiental SEIA,
Regional Panama Oeste /Evaluadora

Seccion de Estudio de Impacto Ambiental SEIA,
Regional Panama Oeste /Evaluadora
Técnico evaluador de la Direccion
evaluacion nivel central

de
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...............................

Lic.  Geraldo Alzprua -Sec:c;on de Areas Protegldas y BlodlverS|dad
Panama Oeste

Ing. Miguel Rios Seccién de Seguridad Hidrica Panama Oeste

Ing. Ezequiel Castillo Jefe de la agencia Chame

Ing. Brispulo Hernandez ‘consultor

Ing. German Nunez Por la promotora

Resultado de la inspeccion:

Siendo las 10:10 am se llegd al sitio donde se planea llevar a cabo el proyecto
“DESARROLLO INMOBILIARIO MONTECARLO,S.A.” en donde el ingeniero
Nunez y el consultor explican que este proyecto dentro de sus actividades
constructivas y operativas incluyen actividades de limpieza, nivelacién de terreno,
movimiento de tierra, conformacion de calles y drenajes, construccion de
infraestructura basica (pozos para el agua potable, alcantarillado sanitario, planta
de tratamiento de aguas residuales, tendido eléctrico, calles, tanques de agua,
parques), construccion del complejo, ademas de areas de uso comun y areas
verdes. Y segun planos del proyecto COMPLEJO TURISTICO COROTU PLAZA
estara dividido en 9 globos a desarrollarse individualmente.

El terreno donde se presenta la propuesta del Estudio de Impacto Ambiental
categoria ll, esta conformado por vegetacion tipo bosque maduro y bosque galeria
del rio Lagarto sobre el cual se construira un puente de acceso interno entre
ambos lados del proyecto. Ademas de un area con rastrojo y gramineas.

3 VEGETACION: | Bosque galeria, bosque maduro, gramineas y | rastrOJo

| RECURSO

[FAUNA ::AI momento de la inspeccién se observd dentro del rio algunos

' SILVESTRE: ' cocodrilos y en el recorrido se escuché avifauna, se observaron

" ' madrigueras y nidos en los arboles ademas de un panal de abejas.

B sarrollara el ecto presenta una
TOPOGRAFIA: |  El terreno donde se desarrollara el proy p

topografla plana muy humeda.

COORDENADAS EN SITIO (datum UutTm WG384)

"No. PRECISIONIALTITUD ,,,,, 5.__I_Este I Norte | OBSERVACION
Coordenadas

‘ tomadas en el
1|2 | 1622701 953728  area, de |

. influencia directa
‘ | | del proyecto.

|
| | 1622955 953725

623004 |953842

1622992 954049

1622692 954111

Evidencia fotografica del sitio

Informe técnico N2 -084-2022-SAPB

Proyecto: COMPLEJO TURISTICO COROTU PLAZA

Inspector: Ledo. Geraldo Aizpria

Fecha de la inspeccién: 18 de mayo 2022

Fecha de consolidacién del informe técnico: 20 de mayo de 2022 Pagina2de 4
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Informe técnico N¢ -084-2022-SAPB

Proyecto: COMPLE]JO TURISTICO COROTU PLAZA

Inspector: Lcdo. Geraldo Aizpria

Fecha de la inspeccién: 18 de mayo 2022

Fecha de consolidacién del informe técnico: 20 de mayo de 2022 Pégina3de4
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DIRECCION REGIONAL PANAMA OESTE
SECCION DE AREAS PROTEGIDAS Y BIODIVERSIDAD

Calle Panamericana, Ave. De Las Américas, Frente al MOP, arriba de Agro centro, Tel: 500 08 55 ext. 6427

OBSERVACIONES:

1.

4.

Se observé fuente hidrica denominada Rio Lagarto dentro del area de
influencia directa del Proyecto a la que se debe respetar el margen de
servidumbre y el bosque galeria que lo conforma de acuerdo a lo
establecido en la Ley Forestal ya que este bosque de galeria puede
albergar especies de la vida silvestre que en su momento y de acuerdo al
proyecto a desarrollarse podrian verse afectados.

La vegetacion a intervenir esta compuesta de gramineas, bosque
secundario Joven (rastrojo) y bosque maduro que igual sirve de nicho para
especies de vida silvestre.

En la inspeccién se observé ejemplares de vida silvestre terrestre (reptiles,
anfibios) e igual avifauna, que pudiesen correr riesgos con el desarrollo de
este proyecto.

Ademas hay arboles de diametros considerables.

ANALISIS TECNICO:

Una vez analizado los puntos antes mencionados, tomando en consideracion
nuestras observaciones y segln nuestro criterio técnico podemos determinar que
es necesaria la presentacion, aplicacién y ejecuciéon de un Plan de Rescate y
Reubicacion de Flora y Fauna Silvestre in situ, (PRRFFS) para el posible
desarrollo de este proyecto tomando en cuenta el factor bidtico del sitio.

RECOMENDACIONES:

1)

Incluir en los planes de manejo ambiental programas de educacion
ambiental, dirigidos al personal que interviene en las operaciones del
proyecto, enfocados a prohibir la caza y proteger la fauna y flora
silvestre.

2) Colocar letreros de aviso que prohiba la caceria y el molestar a los
animales silvestres.

3) La empresa promotora debera tomar las medidas necesarias por
eventualidades en materia de rescate y reubicaciéon de fauna y flora
silvestre, en coordinacién con personal de la Seccién de Areas.

4) Protegidas y Biodiversidad, del Ministerio de Ambiente, Direccion
Regional de Panama Oeste.

5) Remitir el presente Informe Técnico de Inspeccion Campo, a la Seccidn
de Evaluacién de EslA; para el tramite correspondiente.

CONCLUSION:

1. De ser aprobado el EslA, advertir al Promotor que debera presentar Plan de
Rescate y Reubicacién de Flora y Fauna Silvestre, cumpliendo los
requisitos establecidos en la Resolucién AG 0292-2008.

2. De ser aprobado el EslA, advertir al Promotor que debera realizar
inducciones periddicas a sus colaboradores, en materia de caza para evitar
actividades que vayan en contra de la Ley 24 del 7 de junio de 1993.

3. Preparar al personal a contratar o sub contratar a futuro, en la ejecucion de
este proyecto, en materia ambiental y cumplir con lo establecido en las
otras normas ambientales vigentes.

4. La empresa promotora debera tomar las medidas necesarias por

eventualidades en materia de rescate y reubicacién de fauna silvestre, en
coordinacién con personal de la Seccién de Areas Protegidas vy

Informe técnico N -084-2022-SAPB

Proyecto: COMPLE]O TURISTICO COROTU PLAZA

Inspector: Ledo. Geraldo Aizpriia

Fecha de la inspeccion: 18 de mayo 2022

Fecha de consolidacién del informe técnico: 20 de mayo de 2022 Paginad de 4
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Biodiversidad, del Ministerio de Ambiente, Direccién Regional de Panama

cumplimiento de la herramienta de
i6n de Areas Protegidas y Biodiversidad,

del Ministerio de Ambiente, Direccién Regional de Panama Oeste.

Oeste.
5. Remitir informe final, dado el
conservacion ambiental, a la Secc
6.

Evaluacién de EslA.

LEGISLACION CITADA:

Ley 24 del 7 de junio de 1995, por

Remitir el presente Informe Técnico de Inspeccidon Campo, a la Seccién de

la cual se establece la legislacion de vida

silvestre en la Republica de Panama y se dictan ofras disposiciones

Decreto Ejecutivo N°- 43 de 7 de julio de 2004, que reglamenta la Ley 24 de

7 de junio de 1995 (Ley de Vida Silvestre y dicta otras disposiciones).

Resolucién No. DM- 0657- 2016 de 16 de diciembre de 2016, “Por la cual

se establece el proceso para la elaboracién y revisién periédica del listado
de las especies de fauna y flora amenazadas de Panama, y se dictan otras

disposiciones”. La misma deroga

la cual se reglamenta lo relati

la Resolucién No. AG- 0051 — 2008, por
vo a las especies de fauna y flora

amenazadas y en peligro de extincién, y se dictan ofras disposiciones”.

Resolucion AG 0292-2008 “Por la cual se establecen los Requisitos para

los Planes de Rescate y Reubicaciéon de Fauna Silvestre”.

Cuadro de firmas:

e

Elaborado por:

.......

. DEAGRICULTURA
i GERALDO A. AIZPRUA 2

LIC. ADMON. EMP.

ruw". mnfa%?:?:gc:&;“;;‘s 14
Licdo. Geraldo Aizprua.
Seccibn de  Areas Protegidas vy
Biodiversidad

couae.io TECNICO NACION

sRevisado:

Lic. Zufeyla Toribio Madrj IOLOG‘CAS
Jefa encargada de la Se R
Protegidas Y Biodiversidad:tasamiéad N° 141
Oeste.

Informe técnico N2 -084-2022-SAPB

Proyecto: COMPLE]O TURISTICO COROTU PLAZA

Inspector: Lcdo. Geraldo Aizpria

Fecha de la inspeccidn: 18 de mayo 2022

Fecha de consolidacién del informe técnico: 20 de mayo de 2022
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INFORME TECNICO No. DRPO-SSH-084-2022.

NOMBRE DEL PROYECTO: COMPLEJO TURISTICO COROTU PLAZA.
PROMOTOR: ]é)EASARROLLO INMOBILIARIO MONTECARLO,
UBICACION: Correglmlrento de Bejuco, distrito de Chame, provincia
de Panama Oeste.
FECHA DE INSPECCION: 18 de mayo de 2022.
FECHA DE ELABORACION DEL
INFORME: 23 de mayo de 2022.
e Mgtr. Miguel A. Rios D.: Jefe de la Seccion de
Seguridad Hidrica (MiAMBIENTE - Panama
Oeste).
e Mgtr. Yohana Castillo: Técnica de la Seccién de
Evaluacién de Impacto Ambiental (MiAMBIENTE
— Panama Oeste).
e Megrt. Hilario Rodriguez: Técnico de la Seccion
de  Evaluacibn de  Impacto  Ambiental
(MiAMBIENTE — Panama Oeste).
PARTICIPANTES EN LA | e Lcdo. Geraldo Aizpraa: Técnico de la Seccion de
INSPECCION: Areas Protegidas y Biodiversidad (MiAMBIENTE

— Panama Oeste).

e Mgtr. Ezequiel Castillo: Jefe de la Agencia de
Chame (MiAMBIENTE — Panama4 Oeste).

e Ing. Alexis Abrego: Técnico de la Direccién de
Evaluacion de Impacto Ambiental -
(MiAMBIENTE - Sede Central).

¢ Ing. Randol Ching: Municipio de Chame.

e Ing. Brispulo Herniandez: Consultor.

e Sr. German Nuiiez: Promotor.

I. OBJETIVO:

Realizar evaluacion técnica e identificar los cuerpos de agua existentes dentro del area del
proyecto, Categoria II, denominado: COMPLEJO TURISTICO COROTU PLAZA, cuyo
promotor es DESARROLLO INMOBILIARIO MONTECARLO, S.A., ubicado en el
corregimiento de Bejuco, distrito de Chame, provincia de Panama Oeste.

II. ANTECEDENTES:

e Que el dia 11 de mayo de 2022, la Seccion de Evaluacion de Impacto Ambiental, invita
formalmente mediante memorando DRPO-SEIA-ME-058-2022, a la Seccién de
Seguridad Hidrica a participar de la inspeccién técnica de evaluaciéon de Estudio de
Impacto Ambiental al proyecto, Categoria II, denominado: COMPLEJO TURISTICO
COROTU PLAZA, cuyo promotor es DESARROLLO INMOBILIARIO
MONTECARLO, S.A., ubicado en el corregimiento de Bejuco, distrito de Chame,
provincia de Panama Oeste.

III. DESARROLLO DE LA INSPECCION:
Siendo las 10:30 a.m., del 18 de mayo de 2022, personal técnico del Ministerio de Ambiente,

participamos de la inspeccion técnica de evaluacion al proyecto, Categoria II, denominado:
COMPLEJO TURISTICO COROTU PLAZA, cuyo promotor es DESARROLLO

Informe Técnico N°. DRPO-SSH-084-2022.
Proyecto: COMPLEJO TURISTICO COROTU PLAZA.
Inspectores Ambientales: Mgtr. Miguel Rios
Fecha de Inspeccion: 18 de mayo de 2022.
Fecha de Elaboracién de Informe: 23 de mayo de 2022.
Pagina 1 de 4



INMOBILIARIO MONTECARLO, S.A., ubicado en el corregimiento de Bejuco, distrito de
Chame, provincia de Panama Oeste.

En el lugar de la inspeccion, procedimos recorrer la zona que abarca el proyecto, con el propésito
de identificar los cuerpos de agua existentes.

Se tomaron apuntes, coordenadas UTM WGS-84 y evidencias fotograficas para sustentar el
presente escrito.

IV. HALLAZGOS:

INFORMACION DE LA INSPECCION

PROYECTO [ COMPLEJO TURISTICO COROTU PLAZA.

Hallazgo N°__1

De OBSERVACION Fecha: 18 de mayo de 2022.

Descripcién del Hallazgo: Evidencia fotografica:

Luego de un recorrido por el area de
influencia del proyecto y verificada las
coordenadas UTM WGS-84 en el Sistema
Nacional de Informacién Ambiental (SINIA),
se constatd que el poligono del proyecto es
atravesado por una (01) fuente hidrica
denominada:

# | Fuente Hidrica | Coordenadas UTM
1 Rio Lagarto 622994 E
954065 N

Imagen N°1.

Al momento de la inspeccidn la fuente hidrica
mantiene su bosque de galeria, mostré un
ancho de 18 metros aproximadamente, caudal
corrido y coloracién oscura, producto de las
constantes precipitaciones.

Imagen N°2.

Imagen N°1 y 2. Rio Lagarto. Fuente: Inspeccion realizada ei 18
de mayo de 2022,

Informe Técnico N°. DRPO-SSH-084-2022.
Proyecto: COMPLEJO TURISTICO COROTU PLAZA.
Inspectores Ambientales: Mgtr. Miguel Rios
Fecha de Inspeccidn: 18 de mayo de 2022.
Fecha de Elaboracion de Informe: 23 de mayo de 2022.
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n N°3. Bosque de galeria del Rio Lagarto. Fuente:
Inspeccion realizada el 18 de mayo de 2022,

N o W7, o
stra las fuentes hidricas que atraviesan el poligono del proyecto.

V. CONCLUSIONES:

Con base a la inspeccién realizada para evaluacion técnica sobre los cuerpos de agua que se
ubican dentro del proyecto denominado: COMPLEJO TURISTICO COROTU PLAZA, se
concluye lo siguiente:

e Que el area donde se pretende realizar el proyecto antes mencionado, se ubica dentro de la
cuenca hidrografica N°138 (Rios entre Anton y Caimito).

® Que el poligono del proyecto es atravesado por una fuente hidrica denominada: rio
Lagarto.

e Que el rio Lagarto es afluente al rio Sajalices y desemboca sus aguas en la bahia de
Chame.

e Que se debera establecer la respectiva area de proteccion del rio Lagarto, para dar
cumplimiento a lo establecido en la Ley 1 de 3 de febrero de 1994 y contribuir con el
enriquecimiento de la vegetacion existente en la zona contigua al cauce, con la finalidad
de proteccion y conservacion del cauce natural.

e Que para la realizacion de obras en cauce la promotora debera tramitar los permisos
correspondientes en la Secciéon de Seguridad Hidrica, segin lo establecido en la
Resolucion DM-0431-2021, de 16 de agosto de 2021.

Informe Técnico N°. DRPO-SSH-084-2022.
Proyecto: COMPLEJO TURISTICO COROTU PLAZA.
Inspectores Ambientales: Mgtr. Miguel Rios
Fecha de Inspeccion: 18 de mayo de 2022.
Fecha de Elaboracion de Informe: 23 de mayo de 2022.
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* Que para las perforaciones de pozo, la promotora debera tramitar los permisos temporales

de exploracion y perforacion de pozo y concesion de uso de agua.

® Que en la etapa de ejecucion del proyecto, se debera tramitar los permisos temporales de
uso de agua para mitigacion de polvo y otros usos requeridos.

VI. RECOMENDACIONES
En base a la inspeccion realizada y al anlisis técnico de los hallazgos evidenciados en campo se

recomienda;

e Remitir el presente escrito a la Seccion de Evaluacion de Impacto Ambiental del

Ministerio de Ambiente, para que dé continuidad al proceso que amerite el caso.

VII. CUADRO DE FIRMAS
Para los fines correspondientes, a continuacion se firma el Informe Técnico No. DRPO-SSH-084-

2022.

CC. Archivo.

Elaboradp/ por:

7
a5 / CONSEJO TECNICO NACIONAL
_ DE AGRICULTURA
4 ¢ 4 MIGUEL ANGEL RIOS D.

P /)‘/ F f'{f éjﬁ' RAE §TRIA EN C AMSIENTALES

G FNF M REC. NAT.
NONFIDAD 8 186-16-M18

8 Mlguef A. Rios D.

Jefe de la Seccién de Seguridad Hidrica

Direccién Regional MiAMBIENTE / Panama Oeste

Informe Técnico N°. DRPO-SSH-084-2022.
Proyecto: COMPLEJO TURISTICO COROTU PLAZA.
Inspectores Ambientales: Mgtr. Miguel Rios

Fecha de Inspeccidn: 18 de mayo de 2022.

Fecha de Elaboracion de Informe: 23 de mayo de 2022.
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-! MINISTERIO DE AMBIENTE

REPUBLICA DE PANAMA Direccion Regional de Panami Oeste
— GOBIERND NACIONAL —

SECCION DE EVALUACION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME TECNICO DE INSPECCION DE CAMPO DE EsIA, CATEGORIA 11

DRPO-SEIA-I10-143-2022

I. DATOS GENERALES:

NOMBRE DEL ESIA: COMPLEJO TURISTICO COROTU PLAZA
NOMBRE DEL | DESARROLLO INMOBILIARIO MONTECARLO,
PROMOTOR: S.A.
REPRESENTANTE . :
LEGAL: ’ RUBEN DARIO PRATO ZULUAGA
ACTIVIDAD ECONOMICA .
PROYECTADA: CONSTRUCCION
CONSULTORES Y BRISPULO HERNANDEZ TIAR-038-1999
N° DE REGISTRO: KAROL KAROLINA KING IRC-018-2010
VIA PANAMERICANA, CORREGIMIENTO DE
BEJUCO, DISTRITO DE CHAME, PROVINCIA DE
PANAMA OESTE
Por MiAMBIENTE:
. Yohana Castillo / Seccién de Evaluacion de Impacto
Ambiental — Direccion Regional de Pma. Oeste.
« Jean C. Pefialoza / Jefe de la Seccién de Evaluacion
de Impacto Ambiental — Direccién Regional de Pma.
Oeste.
. Hilario Rodriguez / Seccién de Evaluacién de
Impacto Ambiental — Direccién Regional de Pma.
Oeste.
« Miguel Rios / Seccién de Seguridad Hidrica-
Direccion Regional de Pma. Oeste.
PARTICIPANTES: « [Ezequiel Castillo / Seccién Forestal (Agencia de

Chame-San Carlos)- Direccién Regional de Pma.
Oeste.

« Geraldo Aizpria / Seccién de Biodiversidad y Areas
Protegidas - Direccion Regional de Pma. Oeste.

« Alexis Abrego / DEIA -Nivel Central

Por el Proyecto:
. Brispulo Hernandez / Consultor Ambiental
+ German Nuiiez / Por el promotor

UAS:
« Randol Ching / Municipio de Chame

FECHA DE INSPECCION: | MIERCOLES, 18 DE MAYO DE 2022

FECHA DE
ELABORACION: LUNES, 23 DE MAYO DE 2022

II. ANTECEDENTES:

Mediante MEMORANDO-DEEIA-0259-0505-2022, fechado el 05 de mayo del 2022 y
recibido el dia 10 de mayo del 2022, en la Seccién de Evaluacién de Estudio de Impacto
Ambiental — Direccion Regional de Panama Oeste, el mismo solicita enviar comentarios €
informe técnico con relacion al Estudio de Impacto Ambiental Categoria II, del proyecto

Informe Técnico de Inspeccion de Campo DRPO- SEIA -1IO-143-2022
Proyecto Cat. II: COMPLEJO TURISTICO COROTU PLAZA

Técnica Evaluadora: Yohana Castillo

Fecha de Inspeccion: 18/05/2022

Fecha de la elaboracion del Informe: 23/05/2022
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denominado “COMPLEJO TURISTICO COROTU PLAZA”, cuyo promotor es la
Sociedad DESARROLLO INMOBILIARIO MONTECARLO, S.A.

Mediante MEMORANDO-SEIA-058-2022, fechado el 11 de mayo del 2022, se hace formal
invitacién a la Seccién de Seguridad Hidrica, Seccién de Areas Protegidas y Biodiversidad y
Seccién Forestal para inspeccién técnica del proyecto, Categoria II COMPLEJO
TURISTICO COROTU PLAZA.

El dia 18 de mayo de 2022, se realiza la inspeccion de campo al lugar donde se pretende
realizar el proyecto, ubicado en la Via Panamericana, corregimiento de Bejuco, distrito de
Chame, provincia de Panama Oeste, donde participa el consultor, un representante de la
promotora, €l Municipio de Chame y técnicos de MiAMBIENTE de la Direccién Regional
de Panama Oeste y nivel central.

III. OBJETIVOS DE LA INSPECCION:

Corroborar en campo la descripcién fisica y biologica del Estudio de Impacto Ambiental
Categoria II, en proceso de evaluacion.

IV. DESCRIPCION DEL PROYECTO:

El proyecto Categoria II denominado “COMPLEJO TURISTICO COROTU PLAZA”,
consiste comprende la elaboracién de estudios, disefios, planos, actividades constructivas y
operativas para un proyecto turistico. Incluyen actividades de limpieza, nivelaciéon de
terreno, movimiento de tierra, conformacién de calles y drenajes, construccién de
infraestructura bésica (pozos para el agua potable, alcantarillado sanitario, planta de
tratamiento de aguas residuales, tendido eléctrico, calles, tanques de agua, parques),
construccién del complejo, ademéas de dreas de uso comin y éareas verdes. Segin planos,
cada sector del proyecto tendra un total de nueve (9) globos para desarrollar. El proyecto se
desarrollara dentro de la Finca con Folio Real No. 3398, codigo de ubicacién No. 8301, en
un globo de terreno de 16 hectareas + 9,077.00 m?, ubicada en el corregimiento de Bejuco,
distrito de Chame, provincia de Panama Oeste.

V. DESARROLLO DE LA INSPECCION:

El dia 18 de mayo de 2022, siendo las 10:00 a.m., se realiza inspeccién en campo con la
finalidad de verificar las condiciones fisicas y biolégicas que se describen en el Estudio de
Impacto Ambiental Categoria II, “COMPLEJO TURISTICO COROTU PLAZA”, en
proceso de evaluacién. A la misma asistieron el consultor, un representante del promotor,
técnicos de MiIAMBIENTE de la Direccién Regional de Panama Oeste y nivel central. En
dicha inspeccién se realizaron algunas consultas e interrogantes sobre el EsIA, donde el
consultor y el representante por parte del promotor, nos exponen un resumen de lo que se
trata el proyecto, para luego efectuar el recorrido por las areas donde se pretende realizar el
mismo.

VI. VERIFICACION EN CAMPO:

+  Se realiza recorrido por el perimetro del globo de terreno a impactar, el mismo posee
una topografia con pendientes suave de 0% a 3%, ademas de los desniveles que se
presentan hacia la servidumbre del rio Lagarto.

Informe Técnico de Inspeccion de Campo DRFPO- SEIA -110-1 43-2022
Prayecto Cat. II: COMPLEJO TURISTICO COROTU PLAZA

Técnica Evaluadora: Yohana Castillo

Fecha de Inspeccién: 18/05/2022

Fecha de la elaboracién del Informe: 23/05/2022
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+ En cuanto a la hidrologia, dentro del area de influencia directa del proyecto se observo
una fuente hidrica denominada rio Lagarto, que atraviesa el poligono, posee un caudal
corrido y agua de color chocolate, debido a las precipitaciones.

+ Dentro del poligono donde se desarrollara el proyecto, en cuanto a su ambiente
biolégico (flora y fauna), se observd que estd conformado por un bosque secundario
maduro, bosque secundario joven (rastrojo), gramineas, cercas vivas, dreas de cultivos
agricolas y el bosque de galeria del rio Lagarto que mantiene 4rboles de dimensiones
considerables. Al momento de la inspeccién de campo, se escuché la presencia de
avifauna, se observé madriguera y nidos de animales silvestres y un panal de abejas.

+ El consultor nos indicé el 4rea donde sera construida la Planta de Tratamiento de Aguas
Residuales del proyecto y su punto de descarga.

+  Se observé postes de linea eléctrica que atraviesan el rio Lagarto y el poligono del
proyecto.

+  Durante el recorrido en el area del proyecto, se tomaron evidencias fotograficas y
coordenadas

IMAGENES DE LA INSPECCION

Imagen 1,2y 3. Tipo de
vegetacion que forma
parte de la huella del
proyecto. (Bosque
secundario maduro,
- bosque secundario joven
18 Mmay. 2022:11:31:29.a:1m: (rastrojo).
L 7P622692 954064
o 83°E
12-8 Manzana 130402
Panama Oeste

0-124Manzana 130402
Panama Oeste

WChame

Bagama

Informe Téenico de Inspeccién de Campo DRPO- SEIA -110-143-2022
Proyecto Cat. II: COMPLEJO TURISTICO COROTU PLAZA

Técnica Evaluadora: Yohana Castillo

Fecha de Inspeccion: 18/05/2022

Fecha de la elaboracion del Informe: 23/05/2022

Pagina 3 de 8




Imagen 4 y 5. Tipo de vegetacion que

forma parte de la huella del proyecto.

(graminea, area de cultivos agricolas,
| cerca vivas).

-

Imagen 6. Punto
de encuentro y
reunion.

Informe Técnico de Inspeccion de Campo DRPO- SEIA ~110-143-2022
Proyecto Cat. II: COMPLEJO TURISTICO COROTU PLAZA

Técnica Evaluadora: Yohana Castillo

Fecha de Inspeccion: 18/05/2022

Fecha de la elaboracién del Informe: 23/05/2022
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- lnteramericana
=+ Panamé-0este
% .. Bejuco
‘Chame
_Papama

I 18 may. 2022 11:18:44 a. m.
' 7P 622949 954067
175°5S

12-35 Panamericana

Panama Oeste

Santa Cruz

Chame

Panama

Imagen 7 y 8. rio
Lagarto y bosque de
galeria.

: Imagen 9. Postes de

tendido eléctrico, que
cruzan el rio Lagarto y
el poligono.

Informe Técnico de Inspeccion de Campo DRPO- SEIA -HO-143-2022
Proyecto Cat. II: COMPLEJO TURISTICO COROTU PLAZA

Técnica Evaluadora: Yohana Castillo

Fecha de Inspeccidn: 18/05/2022

Fecha de la elaboracion del Informe: 23/05/2022
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Imagen 10 y 11. Sitio
de ubicaciéon de
PTAR y su punto de
descarga, segin el
Consultor.

18 may. 2022 11:17:52:a: 1.
17P 622976954077

- 2 i
13-2 Carretera Panamericana
Panama Oeste

Chame

Panama

IV.AMPLIACIONES SOLICITADAS Y SU JUSTIFICACION:

Al realizar la revisién del documento de Estudio de Impacto Ambiental y lo observado en
la inspeccién de campo se determina la siguiente ampliacion y su justificacion:

1. En el Capitulo 5. DESCRIPCION DEL PROYECTO. 5.5. Infraestructura a
desarrollar y equipo a utilizar: “La estructura en si consta de los siguientes elementos:
[...]”. (Pag. 49 del EsIA). En este punto no se indica la construccion del puente vehicular
que se levantara para la via interna de acceso al proyecto sobre el rio Lagarto. Por lo tanto
el promotor del proyecto debera:

1.1. Presentar el disefio y la construccién del puente, de acuerdo al Manual de
Especificaciones Técnicas Generales para la Construccion y Rehabilitacion de Carreteras y
Puentes del Ministerio de Obras Publicas y contar con la aprobacién de los planos de la
obra.

1.2. Indicar la superficie o capa vegetal que serd afectada por la construccion del puente
vehicular, incluyendo el inventario forestal de los drboles o el bosque de galeria del rio
Lagarto.

2. En el Capitulo 5. DESCRIPCION DEL PROYECTO. “El proyecto tiene
accesibilidad por una via o servidumbre de tierra [...]”. (Pag. 29 del EsIA). 5.6.1.4. Vias

Informe Técnico de Inspeccion de Campo DRPO- SEIA -H0-143-2022
Proyecto Cat. ll: COMPLEJO TURISTICO COROTU PLAZA

Técnica Evaluadora: Yohana Castillo

Fecha de Inspeccion: 18/05/2022

Fecha de la elaboracién del Informe: 23/05/2022
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de acceso. “Para llegar al poligono donde se desarrollard el proyecto, se toma por la via
interamericana [...]”. (Pag. 52 del EsIA). En ambos puntos se menciona que el acceso al
proyecto seréd por una via publica de material selecto o tierra para llegar al mismo, sin
embargo no se menciona el acceso principal del futuro proyecto, por lo tanto se solicita
que:

2.1. Indicar si existen otras alternativas como via de acceso principal para la entrada al
proyecto.

2.2. Debido a que el proyecto se encuentra cercano a la via Panamericana, se sugiere que el
promotor del proyecto debe realizar las consultas pertinentes al Ministerio de Obras
Publicas, con relacién al proyecto Corredor de Playas que consiste en la ampliacion de la
carretera Panamericana, debido a las posibles afectaciones que pueda provocar las
actividades de la futura ampliacién al complejo turistico.

3. En el Capitulo 6. DESCRIPCION DEL AMBIENTE FiSICO. 6.7.1. Ruido. (P4g.
82 del EsIA). “Hay muy poco ruido en esta drea, por ser un drea de potreros, rastrojos,
herbazales, bosque de galeria y chaparrales. Solo se perciben los ruidos ambientales
caracteristicos de zonas de sabanas, algunos trinos de aves que pasan por el drea, algunos
autos o vehiculos que transitan en las cercanias y los sonidos urbanos cercanos de las
dreas ya pobladas”. Sin embargo, en inspeccién de campo se pudo evidenciar que en el
area de influencia indirecta del proyecto, se realiza la actividad de extraccién de minerales
no metalicos en una cantera existente, ya establecida con EsIA aprobado. En el Reporte de
Mediciones Ambientales, Monitoreo de Ruido Ambiental Diurno, incluido en los Anexos
del EsIA no indica evidencias sobre algin monitoreo realizado en dicha 4rea de la cantera.
Por lo tanto se requiere lo siguiente:

3.1. Realizar un Reporte de Ruido Ambiental entre el 4rea de la cantera que se encuentra en
la parte posterior y el poligono del proyecto y conocer cual es la distancia longitudinal que
existe desde la Cantera a la huella del proyecto.

4. En el Capitulo 7. DESCRIPCION DEL AMBIENTE BIOLOGICO. 7.1.
Caracteristicas de la flora. (P4gs. 84 a la 97 del EsIA). Se menciona lo siguiente: “El
globo de terreno que serd destinado para el proyecto comprende aproximadamente 16
hectdreas + 9,077 m*. EIl mismo cuenta con zona de rastrojos, dreas de cultivos agricolas,
bosque de galeria que estd suscrito del Rio Lagarto y un drea de regeneracion boscosa en
la parte sur de la finca. [...]. Algunas dreas dentro del poligono del proyecto se mantienen
en uso para agricultura de subsistencia, otras para pastoreo de ganado vacuno y
caballar, y otra drea en desuso que ha dado paso a vegetacion secundaria pionera,
regenerdndose de drboles. Ademds, la cerca perimetral de la propiedad (alambre de pias)
estd compuestas de estacas vivas y muertas”. 7.1.1. Caracterizacion vegetal e
Inventario forestal. /...] La metodologia implementada para el inventario forestal fue la
medicién fotal (pie a pie) de los arboles presentes en el drea (finca) que serdn impactados
por el desarrollo del proyecto. Por lo expuesto se solicita aclarar lo siguiente:
4.1. Aclarar el tipo de vegetacién existente que compone el poligono del proyecto.
4.2. Mencionar la distancia que se debe establecer como zona de proteccién del rio Lagarto,
a ambos lados de su servidumbre, en cumplimiento a la Ley Forestal No. 1 del 3 de febrero
de 1994.
4.3. Mencionar la distancia de la zona de proteccién del rio Lagarto, hacia la linea de
construccion del proyecto.
4.2 Realizar inventario forestal en cada parcela o zona establecida, pie a pie, marcar con
cinta fluorescente cada 4rbol inventariado y detallar los 4rboles por especie, cantidades
totales y familias, asi como también los datos dasométricos de cada uno, ya que en
inspeccion de campo no se observé el marcaje de arboles, las trochas, ni delimitacién de
cada parcela.
4.3 Realizar un inventario forestal de la cerca viva, (marcar cada é4rbol con cinta
fluorescente) ya que dentro de las tablas del Inventario Forestal del EsIA, no se menciona
que arboles componen la misma.
4.4 Indicar la superficie en metros cuadrados y mapa de ubicacion con coordenadas de cada
Parcela o Zona A, B y C; (descritas dentro del EslIA) establecidas para realizar el
Inventario Forestal.

Informe Técnico de Inspeccién de Campo DRPO- SEIA ~110-143-2022
Proyecio Cat. Il: COMPLEJO TURISTICO COROTL PLAZA

Técnica Evaluadora: Yohana Castillo

Fecha de Inspeccion: 18/05/2022

Fecha de la elaboracién del Informe: 23/05/2022
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5. Indicar la servidumbre de ambos lados que se debe establecer en el perimetro donde
estan ubicados los postes de linea eléctrica que atraviesan la huella del proyecto.

6. Entre las actividades para desarrollar en la ejecucién del proyecto, en cuanto a la
topografia del poligono, indicar si se requiere de material pétreo en la actividad de
movimiento y nivelacién del terreno para llegar al nivel de la via Panamericana.

V. CONSIDERACIONES FINALES:

En cuanto al componente biolégico del 4rea del proyecto se considera que lo visto en
campo no concuerda con lo descrito en el EsIA, Categoria II.

Se adjuntan los siguientes Informe Técnicos:
. Informe Técnico No. SAPB-084-2022, de la Seccion de Areas Protegidas y
Biodiversidad.
+ Informe Técnico No. DRPO-SSH-084-2022, de la Seccion de Seguridad Hidrica.
+ Informe Técnico No. 037-2022, de la Seccion Forestal (Agencia de Chame — San

Carlos).
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. - MINISTERIO DE .
REPUBLICA DE PANAMA | AMBIENTE RO

EIMIAMBIENTE

Departamento de&7¥ugcidon Panams Oeste
MINISTERIO DE AMBIENTE o 7 '
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AGENCIA CHAME/SAN CARLOS  rocns. A7/ /292
Teléfono: 500-0942 Ext.: 6942, San José - San Carlos Y2

Jid.,

INFORME DE INSPECCION DE EVALUACION N° 037

PROYECTO: "COMPLEJO El proyecto "COMPLEJO TURISTICO
TURISTICO COROTU PLAZA" COROTU  PLAZA", comprende Ila

elaboraciéon de estudios, disefnos, planos,
actividades constructivas y operativas
para un proyecto turistico, en un globo de
terreno de 16 hectareas + 9,077.00 m2. El
proyecto se desarrollara dentro de la finca
con Folio Real N" 3398, con cédigo de
ubicacién 8301, ubicada en el
Corregimiento de Bejuco, distrito de
Chame, provincia de Panama Oeste. Las
actividades constructivas y operativas
incluyen actividades de limpieza,
nivelacién de terreno, movimiento de tierra,
conformacién de calles y drenajes,
construccion de

infraestructura basica (pozos para el agua
potable, alcantarillado sanitario, planta de
CATEGORIA DE EslA: Ii tratamiento _ o
de aguas residuales, tendido -eléctrico,
calles, tanques de agua, parques),
construccion del complejo, ademas de
areas de uso comin y areas verdes.
Debido a su naturaleza, este proyecto
generarad algunos impactos ambientales
negativos de caracter significativo, pero
mitigables por lo cual ha sido clasificado
dentro de la Categoria I, como es
establecido por el Decreto

Ejecutivo 123 del aiio 2009.

El proyecto tiene accesibilidad por una via
o servidumbre de tierra entrando por la via
interamericana (entrada antes de |la
queseria) que sera utilizada para la fase de
desarrollo del proyecto.

PROMOTOR: Desarrollo Inmobiliario
Montecarlo S.A.

REPRESENTANTE LEGAL: Rubén
Dario Prato Zuluaga
CEDULA/PASAPORTE: E-8-163950
CONSULTORES:

Ing. Brispulo Hernandez C
IAR-038-99

LOCALIZACION: Corregimiento de
Bejuco, distrito de Chame, provincia
de Panama Oeste.

CUENCA: 138

FECHA DE INSPECCION : 18 de
mayo del 2022

FECHA DE ELABORACION DEL
INFORME: 23 de mayo de 2022

OBJETIVOS:

Realizar inspeccion para evaluar el tipo de vegetacion descrito en el Estudio de
Impacto Ambiental cat. Il “Complejo Turistico de Corott Plaza”.

Informe Agencia Chame San Carlos N° 037-22 Péagina 1de 5
Fecha de la Inspeccién: 18/05/22 Fecha de elaboracion de informe: 23/05/22
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REPUBLICA DE PANAMA | AMBIENTE
s GEBERNQG NACIONAL, s [

MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL PANAMA OESTE

AGENCIA CHAME/SAN CARLOS
Teléfono: 500-0942 Ext.: 6942, San José - San Carlos

DESARROLLO DE LA INSPECCION

Atendiendo solicitud de inspeccién mediante memorando DRPO -SEIA - ME-
SEIA- 058-2022, con fecha 11 de mayo 2022, se particip6 inspeccién técnica con
la Seccion de Evaluacion de Estudio de Impacto Ambiental, al proyecto
denominado “Complejo Turistico de Corotu Plaza”, para evidenciar, propuestas y
cumplimiento de los criterios ambientales en lo que respecta a la planificacion,
ejecucion y aplicacion de la Descripcion del Ambiente Biolégico, Caracteristicas de
la Flora.

— Evaluar y/o recomendar segun lo observado in-situ.

FECHA Y HORA DE LA INSPECCION: 18 de mayo de 2022; (10:40 a.m.)

PARTICIPANTES:

Ing. Ezequiel Castillo S Agencia de Chame - San Carlos
Tec. Jean Carlos Pefaloza | Mi Ambiente-Evaluacién

Ing. Miguel Rios Seccién Hidrica - Panama Oeste
Leda. Johana Castillo - Mi Ambiente-Evaluacion

Licdo. Hilario Rodriguez —- Mi Ambiente-Evaluacion

Ing. German Nufez Por el proyecto

Ing. Alexis Abrego Mi Ambiente-Evaluacion (nivel central)
Ing. Brispulo Hernandez Consultor- IAR — 038 - 99

RESULTADOS DE LA INSPECCION:

Al momento de realizar la inspeccion y comprobacién en campo, se observo la
condicion actual del sitio en la que se pretende desarrollar el proyecto; asi como
una evaluacion del componente biolégico y las caracteristicas fisicas del sitio; se
describe a continuacién:

La vegetacion existente segun lo plasmado en el estudio de
] impacto el area estd compuesta por grandes arboles y
VEGETACION bosque secundario joven

Se observé una fuente hidrica el rio Lagarto que atraviesa

RECURSO ) . .
) el proyecto y mantiene en su servidumbre grandes arboles
HIDRICO: .
de corotl y espave.
El area donde se desarrollara el proyecto presentaba las
FAUNA caracteristicas fisicas/biolégicas y relune las condiciones
SILVESTRE: adecuadas y favorables para los habitats y aptas para

alojar diferentes especies silvestres.
TOPOGRAFIA: Superficies plana e irregular

HALLAZGO:

Observamos que la vegetacion en el area de la ejecucién del proyecto, por las
caracteristicas que presentan y los diametros existentes en su mayoria esta
compuesta por bosque secundario maduro, y algunas otras areas por bosque
secundario joven, area con gramineas y otras destinadas a la agricultura. Esta
area mantiene mucha humedad en el suelo, producto de esto el desarrollo de
grandes arboles de especies tales como el corotl y espave
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CONCLUSION:

1. El area donde se desarrollara el proyecto "COMPLEJO TURISTICO COROTU
PLAZA, |la descripcion presentadas en el estudio de impacto ambiental y las
caracteristicas descritas, no estdn acorde con lo observado en campo,
puesto que existen arboles con diametros de hasta 2.50 ms. Existen
caracteristicas fisicas/biolégicas de la vegetacion tales como gran cantidad
de hojarasca, grandes lianas por lo que consideramos que en su mayoria
es bosque secundario maduro. El bosque estd compuesto por especies
tales como: guacimos, harinos, guarumos, espave, corotu etc.

2. El area inspeccionada la vegetacién estd compuesta por de areas
dedicadas a cultivos agricolas, gramineas, bosque secundario Joven,
bosque secundario maduro.

3. Debe cumplir con la Ley 1 del 3 febrero de 1994, en su Capitulo lll, De la
proteccion forestal, en su articulo 23, acapite -2.

4. Redctificar la caracterizacién del inventario forestal.
RECOMENDACIONES:

1) Remitir el presente Informe Téchico de Evaluaciéon del proyecto
Inspeccién Campo, a la Seccién de Evaluacién de EslA.

LEGISLACION CITADA:

Ley 1 del 3 febrero de 1994, por la cual se establece la Legislacion Forestal
en la Republica de Panama y se dictan otras disposiciones.

e CONSEJO TECNICO NACIONAL
f. b DEAGRICULTURA

H # EZEQUIEL CASTILLO SOL(S

BN MGTER ENC ALIIENTALES
o CENE M REC, NAT,

%I?M\ FO&’I,LM-? /.\' IDONEIDAD N° 5,550-47 12

Ing. Ezequiel Castillo S
Agencia Chame San Carlos

Elaborado por

ECS
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IMAGENES DEL AREA

Foto del Area donde se desarrollara el proyecto cat. Il COMPLEJO TURISTICO
COROTU PLAZA.

Area de gramineas y Rastrojo Area impactada por las quemas

Areas de Gramineas
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Areas del proyecto arboles de espave Areas del proyecto donde podemos
observar pasa el tendido eléctrico

Arbol de coroti dentro del Proyecto
con diametro aproximado de 2.50 ms

iy g i
- > R g
1 P ammena

s Bl mié\ mayo 18:2022.11:35a. m.
mié., mayo18, 2022 11:34a, m. : 17P 622704 953802 - - 1\

Arboles de espave y corotl con didmetro de aproximados de 2 ms en la
servidumbre del rio Lagarto
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